最高裁秘書第4634号

令和元年10月1日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村 』

司法行政文書開示通知書

7月16日付け（同月18日受付，第014132号）で申出のありました司法

行政文書の開示について，下記のとおり開示することとしましたので通知します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

以下の文書のうち， 申出に係る部分

（1）裁判官会議（第17回）議事録（片面で3枚）

（2）裁判官会議（第18回）議事録（片面で2枚）

（3）裁判官会議（第19回）議事録（片面で6枚）

2 開示しないこととした部分とその理由

1の各文書には，個人識別情報（署名，印影）が記載されており， これらの情

報は，行政機関情報公開法第5条第1号に定める不開示情報に相当することから，

これらの情報が記載されている部分を開示しないこととした。

3 開示の実施方法等

写しの送付

担当課秘書課（文書室）電話03 （3264） 5652 （直通）

裁判官会議（第17回）議事録

令和元年6月5日 （水曜日）

裁判官会議室において，午前’0時30分開議

出席者大谷長官，山本，山崎，池上，小池木澤，菅野，山口，戸倉，林，宮崎

深山，三浦，草野，宇賀各裁判官

大谷長官議長席に着く。

議事

人事について

堀田人事局長から，資料に基づき，人事関係事項について説明があり， 1の裁判

官の退官については，報告がされ， 2の裁判官の転補等については，原案どおり決
定し， 3の簡易裁判所判事候補者の選考については，結果の報告がされ， 4の裁判

官の新規任命及び5の裁判官の再任等については，いずれも原案どおり決定した。
く

午前11時02分終了

I

、
毒
匡
渥

’

■秘書課長

■■■

イ

「
も

『

ー

ゆ

い

裁判官会議資料
（ 6月5日開催）

裁判官会議付議人事関係事項(令和元． 6： 5提出）

1裁判官の退官について

定年退官（令元． 6.21） 東京高判事（部総括）

中西 茂（33）

神戸家判事・神戸簡裁判事

白神恵子(40)

定年退官（令元． 7， 5）

2裁判官の転補等について
●

神戸家判事・神戸簡裁判事

一甲

（

大阪高判事・大阪簡裁判事

釜元 修（42）

司研教官（東京地判事・東京簡裁判

事）

松本利幸（42）

東京地判事（部総括） ・東京簡裁判

事

鈴木謙也（46）

京都地判事・京都簡裁判事

朝倉亮子（50）

さいたま地家判事補・さいたま簡裁

判事

中川大夢（66）

東京地家判事補・東京簡裁判事

高田浩平（66）

東京地家判事補・東京簡裁判事

~

東京地判事（部総括） ・東京簡裁判

舌
雪

司研教官（東京地判事・東京簡裁判

事）

東京高判事・東京簡裁判事

、

最高裁民事局付（東京地判事補・東

京簡裁判事）

金沢地家判事補・金沢簡裁判事

神戸地家姫路支判事補・姫路簡裁判

事

須藤晴菜（67）

東京地家判事補・東京簡裁判事

山部佑輝（68）

金沢地家判事補・金沢簡裁判事

1

手

横浜地家判事補・横浜簡裁判事

坂本辰仁（67）

千葉地家判事補.千葉簡裁判事

那覇地家判事補・那覇簡裁判事

那覇地家沖縄支判事補・沖縄簡裁判

吉
琴

澤 大地（67）

静岡地家沼津支判事補・沼津簡裁判

事

‘ 久野雄平(65）

大阪地家判事補・大阪簡裁判事

伊藤圭子（66）

福岡地家判事補・福岡簡裁判事

長崎家地判事補・長崎簡裁判事

東京地家判事補・東京簡裁判事r

東京地家立川支判事補・立川簡裁判
巳

事

芥川希斗（67）

福岡地家久留米支判事補・久留米簡

裁判事

藤．田直規（65）

札幌地家判事補・札幌簡裁判事

東京地判事補・東京簡裁判事

さいたま家地判事補・さいたま簡裁
●

判事
『

遊間洋行（67）
＝

3簡易裁判所判事候補者の選考について（報告）

「簡易裁判所判事候補者選考名簿（新任） 」及び「簡易裁判所判事候補者選考名

簿（再任） 」のとおり

4裁判官の新規任命について

「簡易裁判所判事任命名簿」のとおり
一

5裁判官の再任等について

「簡易裁判所判事再任名簿」のとおり．

2

裁判官会議（第18回）議事録

令和元年6月12日 （水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者大谷長官， 山本，山崎池上，小池，木澤，菅野， 山口，戸倉，林，宮崎
深山，三浦，草野，宇賀各裁判官

大谷長官議長席に着く。

議事

1 裁判の迅速化に係る検証結果の第8回公表について

石井審議官から，資料第1に基づき，標記の結果について説明があり，併せて，
これを公表することについて了承された。

2人事について

堀田人事局長から，資料第2に基づき，人事関係事項について説明があり， 1

の裁判官の再任等， 2の裁判官の兼官の再任及び3の裁判官の昇給については，

〆

いずれも原案どおり決定した。
■

午前10時43分終了

議 長

秘書課長

ー

$

、、

ぐ

9

、

、

誇り盲震識字“

裁判官会議付議人事関係事項(令和元． 6.12提出）』

1裁判官の再任等について

大阪高判事（部総括） 大阪高判事（部総括）

江口 とし子（33）

(令和元年7月14日限り任期終了者）

2裁判官の兼官の再任について

最高裁秘書課参事官（東京地判事・

東京簡裁判事）

最高裁秘書謀参事官（東京地判事・

東京簡裁判事）

坂庭正将（53）

(令和元年7月15日限り任期終了者）

（

裁判官の昇給について

『令和元年7月1日付け裁判官昇給候補者名簿」のとおり

3

少

〈
←

‘

1

裁判官会議（第19回）議事録

令和元年6月26日 （水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者大谷長官， 山本， 山崎池上，小池，木澤，菅野， 山口，戸倉，林，宮崎

深山，三浦，草野，宇賀各裁判官

大谷長官議長席に着く。

議事

1 事務総局等が発出した通達等について

徳岡秘書課長から，標記の通達等について報告があった。

2裁判所の保有する司法行政文書の開示に関する事務の取扱要綱等に基づく事務
の実施状況について

徳岡秘書課長から，資料第1に基づき，標記の実施状況について報告があった。

3 民事規則制定諮問委員会に対する特許法による査証の手続等に関する規則の制
定の諮問について

門田行政局長から，資料第2に基づき，標記の諮問について説明があり，民事

規則制定諮問委員会に特許法による査証の手続等に関する規則の制定を諮問する
ことに決定した。

4家事事件手続規則の一部を改正する規則について

手嶋家庭局長から，資料第3に基づき，標記の規則について説明があり，原案
どおり決定した。

5 人事について

（1） 堀田人事局長から，資料第4に基づき，人事関係事項について説明があり，

1の裁判官の退官については，報告がされ， 2の裁判官の検事転官等， 3の裁

判官の転補等， 4の裁判官の新規任命， 5の裁判官の再任等， 6の大法廷首席

書記官の任命等及び7の給与審査申立事案に関する決定については，いずれも
原案どおり決定した。

（2） 堀田人事局長から，資料第5に基づき，宇都宮地方，家庭裁判所長の補職等
について説明があり，次のとおり決定した。

ア東京高等裁判所判事萩原秀紀の依願免本官並びに兼官に伴い，宇都宮地方，

家庭裁判所長岩井伸晃を東京高等裁判所判事（部の事務総括者） とし，その

後任者を東京高等裁判所判事小野瀬厚とする。

イ最高裁判所事務総局秘書課長兼広報課長徳岡治を東京地方裁判所判事とし，

その後任者を大阪地方裁判所判事大須賀寛之とする。

午前11時08分終了

－1－

4

毒
匿
一
《

事務総長

秘書課長

－2－

、ウ

都

謝罵竈舗茅チ

裁判官会議付議人事関係事項(令和元． 6．26提出）

1裁判官の退官について

定年退官（令元． 7.20） 立川簡裁判事

羽山秀樹

名古屋簡裁判事

山本敏治

旭川簡裁判事（司掌者）

阿部博道

東京簡裁判事

近藤壽邦

横浜簡裁判事

原田保孝

東京簡裁判事

金谷 暁

佐倉簡裁判事

山嵜和信

保土ケ谷簡裁判事

瀧田 隆

葛城簡裁判事・五條簡裁判事

小山敏幸

淳島簡裁判事

矢倉章三

定年退官（令元． 7.25）

定年退官（令元． 7．27）

定年退官（令元- 7.29）

定年退官（令元． 7.30）

定年退官（令元． 7．31）

定年退官（令元． 7．31）

任終退官（令元， 7．31）

任終退官（令元． 7．31）

任終退官（令元． 7．31）

2裁判官の検事転官等について

検事（法務省大臣官房司法法制部） 東京高判事・東京簡裁判事

金子 修(42）

I

1

や

3裁判官の転補等について

東京高判事・東京簡裁判事 最高裁人事局総務課長（東京地判事

・東京簡裁判事）

和波宏典(49）

東京高判事・東京簡裁判事最高裁人事局総務課長（東京高判事

・東京簡裁判事）

福島直之（51）

司研教官（東京地判事・東京簡裁判

事）

北嶋典子（57）

横浜地判事・横浜簡裁判事

東京地判事・東京簡裁判事

司研教官（東京地判事・東京簡裁判

事）

行廣浩太郎（58）

司研所付（東京地判事・東京簡裁判

事）

藤原靖士（60）

東京地判事・東京簡裁判事

大阪家地堺支判事・堺簡裁判事

司研所付（東京地判事・東京簡裁判

事）

溝渕章展（61）

大阪地家判事補・大阪簡裁判事東京家地立川支判事補・立川簡裁判

事 ．

高橋あゆみ（66）

大阪地家判事補・大阪簡裁判事

井登美奈（68）

和歌山地家判事補・和歌山簡裁判事

高木 亨（67）

東京簡裁判事

工藤純一

熊本地家判事補・熊本簡裁判事

鹿児島地家判事補・鹿児島簡裁判事

立川簡裁判事

2

4

《

、

今1

旭ﾉ| |簡裁司掌者指名 旭jII簡裁判事

上田俊明

東京簡裁判事

白井精一

東京簡裁判事

高田和夫

名古屋簡裁判事

宮下裕章

横浜簡裁判事

佐倉簡裁判事

津島簡裁判事

4裁判官の新規任命について

東京高判事・東京簡裁判事 法務省民事局長

小野瀬 厚（38）

5裁判官の再任等について

横浜地家川崎支判事・ノ| |崎簡裁判事 横浜地家川崎支判事・川崎簡裁判事

古閑裕二（40）

(令和元年7月25日限り任期終了者）

仙台地家判事（部総括） ・仙台簡裁

判事

江口和伸（50）

(令和元年7月31日限り任期終了者）

仙台地家判事（部総括） ・仙台簡裁

判事

6大法廷首席書記官の任命等について
■

辞職 大法廷首席書記官

植村直樹

東京地方裁判所事務局長

岡下直樹

大法廷首席書記官

3

: Iq

af わ
り
●
６
６

if7給与審査申立事案に関する決定について

(平成31年公第1号事案）のとおりI既配布の各決定(案）

･

〃f l

I

9

･ il
、

4
の